
Boletim nº 031 de 1977 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL Nº 31 

01 de agosto de 1977 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇAO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

 

DOU - 13/07/77 

INIDONEIDADE 

Portaria nº 240, de 07/07/77, assinada pelo Sr. Ministro da Educação e Cultura, resolve: 

Declarar inidônea a firma Papel Papéis e Artes Gráficas LTDA., inscrita no cadastro Geral de Contribuintes sob o nº 

00375535/001, para 1icitar e contratar com os órgãos da Administração Pública Federal, aplicando-se o estatuído no 

art. 140, do Decreto-Lei supracitado. 

Ney Braga. 

Em conseqüência, o Diretor Administrativo e o Presidente da Comissão de Licitação, tomem conhecimento. 

 

DOU - 15/07/77 

DISPENSA DE PONTO 

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de 

outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, 

comparecerem aos seguintes conclaves: 

VI CONGRESSO MUNDIAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA, a realizar--se no Rio de Janeiro (RJ), de 19 a 21 de 

Outubro do corrente ano (EM 253/77 do MS). 

VI CONGRESSO DO COLÉGIO BRASILEIRO DE HEMATOLOGIA, a  realizar-se em Porto Alegre (RS), de 2 a 7 

de Outubro do corrente ano (EM 254/77 do MS). 

 

2ª PARTE – ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA 

nº 217 - 22/071177 RESOLVE: 

Designar o Professor ARIOVALDO VULCANO, Coordenador do Ciclo Básico do Centro de Ciências da Saúde desta 

Federação para, como representante da FEFIERJ, participar no CESGRANRIO, da reunião de fundação da Associação 

Brasileira de Acesso ao Ensino Superior (ABRAS). 

 

nº 218 - 26/07/77  

Atendendo solicitação para designação de integrantes de cada Centro para participar dos trabalhos de elaboração do 

Quadro de Professores da FEFIERJ, feita em sessão de 12/07/77, do Conselho Federativo. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar como Grupo de Apoio à Comissão constituída pela Portaria nº 185, de 07 de julho de 1977, os 

Professores AMÉRICO CARDOSO CAMPOS, do Centro de Artes, IBANY DA CUNHA RIBEIRO, do Centro de 

Ciências Humanas e NÍSIO MARCONDES DA FONSECA, do Centro de Ciências da Saúde. 

 

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração) 

 

5ª PARTE – NOTICIÁRIO - (Sem Alteração)  

 

José Maria Bezerra Paiva 

Presidente 

 


